1

市政會議討論案               提案機關：
捷 運 局

法 務 局

案由：為修正「臺北市臺北都會區大眾捷運系統開發所需

土地協議價購優惠辦法」第三條及第五條條文一

案，謹提請審議。

說明：

一、按臺北市臺北都會區大眾捷運系統開發所需土地協

議價購優惠辦法(以下簡稱本辦法)經本府以九〇年

十二月十三日府法三字第九〇一七八七一六〇〇號

令訂定發布，迄至一〇四年九月十四日止，歷經四

次修訂。本次修正主要係考量數人同時分別共有建

築物中一樓及一樓以外樓層，該登記方式未能符合

建物實際使用或反映買售當時各所有權人之內部約

定，故於第五條增訂共有人中申請抵付協議價購土

地款者，得申請於一樓加計權值範圍內，按其間之

協議結果，調整分配權值比例。此外，原土地所有

權人之應抵付權值未達一戶三分之二價格，原僅得

領取與本府簽訂協議價購契約當時之協議價購土地

款，惟此與原土地所有權人參與土地開發，係為取

得完成開發之不動產價值目的不符，又原土地所有

權人之抵付權值已達一戶三分之二以上價格者，僅

得申請增加承購至一戶，無法領取現金找補款，可

能增加原土地所有權人經濟負擔，為提升土地所有

權人參與土地開發之意願，修正第五條明定就原土

地所有權人無法抵付之應抵付權值或抵付後剩餘權

值得領取與該權值等值之現金，並放寬領取之門

檻，自未達一戶三分之二價格者修正為未達一戶價

格。準此，為切合原土地所有權人參與開發之目的，

並因應實務運作之需要，爰修正本辦法。

 2

二、本辦法第三條及第五條條文修正重點說明如下：

(一)第三條：依行政院一〇四年十二月一日院臺交字

第一〇四〇〇六三〇六〇號函准予備查之附帶

意見，刪除點交前之地價稅及房屋稅由原土地所

有權人負擔之規定，並將該項規定之稅賦分擔方

式納入協議價購契約約款予以約定。

(二)第五條：

1.現行條文第一項第一款原土地所有權人選定樓

層區位之規定，移列整併至修正條文第三項，並

酌作文字修正。

2.增列第二項規定，明定數人同時分別共有建築物

中一樓及一樓以外樓層，於前項第一款各目規定

一樓之加計權值範圍內，得申請按共有人中申請

抵付協議價購土地款者間之協議結果，調整其間

權值比例。

3.配合第二項規定之增列，將現行條文第二項規定

移列至修正條文第三項，修正內容如下：

(1)配合第一項原土地所有權人選定樓層區位移

列至本項本文，酌作文字修正。

(2)將現行條文第三項原土地所有權人抵付權

值，未達一戶三分之二價格者，得領取原協議

價購土地款，修正為未達一戶之價格者，均得

領取與應抵付權值或抵付後剩餘權值等值之

現金，並增訂於第一款。

(3)現行條文第二項前段移列至第二款前段規

定；另現行條文第三項，原土地所有權人得申

請共同承購至一戶，修正增訂其標準為合併計

算權值已達一戶三分之二以上價格者，以臻明

確，並移列至第二款後段規定。

 3

(4)修正條文第三項本文明定原土地所有權人應

抵付權值或抵付後剩餘權值未達一戶價格

者，得依第一款或第二款規定行使其權利。

4.現行條文第三項移列至修正條文第三項第二款

(如前述)及第四項，現行條文第二項後段有關領

取協議價購土地款之原土地所有權人，申請優先

承購、承租之不動產已達一戶三分之二以上價

格，得申請增加承購、承租至一戶之規定，移列

至修正條文第四項前段予以規定。

5.修正條文第五項增訂原土地所有權人未依修正

條文第三項規定依其應抵付權值選擇本府所議

定之各樓層區位者，僅得領取協議價購土地款，

且不得另向本府申請優先承購或承租不動產。

三、本案業經本府法務局一○八年十一月十四日第七二

五次法規委員會議審議通過，爰提請市政會議審議。

四、檢陳本辦法第三條及第五條修正草案條文對照表、

現行條文及法規影響評估報告各一份。
擬辦：擬提請審議通過後，辦理後續發布事宜，俟發布後，

依地方制度法第二十七條第三項規定分別函送行政
院備查及臺北市議會查照。

決議：